
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112000061

61

Nº 222, terça-feira, 20 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2018 - UASG 158196

Nº Processo: 23096032235/18-10. Objeto: Aquisição de Material Permanente - Elevador de
Transporte de Maca e de Pessoas, incluindo montagem, instalação e garantia com
assistência técnica, pelo período mínimo de 12 meses). Total de Itens Licitados: 1. Edital:
20/11/2018 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n,
São José - Campina Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158196-5-
00097-2018. Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIASGnet - 19/11/2018) 158196-15281-2018NE000027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 163, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

ALTERAÇÃO DO EDITAL N° 157/2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
113/2018/SOB/CEDMUS/CUFCSOBRAL/REITORIA, do Curso de Música - Campus da U FC
em Sobral, datado de 16/11/2018, vinculado ao processo 23067.058491/2018-46,
resolve alterar de 14 às 20 horas, para de 09 às 12 e de 14 às 17 horas, o horário
de inscrição do setor de estudo "Percussão e Etnomusicologia", constante no item 3
do Edital nº 157/2018, DOU de 14/11/2018, Concurso Público para Professor do
Magistério Superior Campi da UFC em Fortaleza e em Sobral.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Protocolo de intenções entre a Universidade Federal do Ceará (Brasil) e Technische
Universitãt braunschweig (Alemanha). A área de cooperação inclui consentimento
mútuo e condições apropriadas, quaisquer atividades oferecidas e propostas por
qualquer das partes como um programa desejável e executável, e que venham a
contribuir tanto para o fomento quanto para o desenvolvimento de relações de
cooperação entre ambas as partes. O convênio será valido por cinco anos, a partir da
data da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 15.11.2018 SIGNATÁRIOS: pela UFC ,
Henry de Holanda Campos (Reitor) e pela Für Die Technische Universitãt Braunschweig,
Prof. Dr. Ing. Anke Kaysser Pyzalla(Rektorin).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação e intercâmbio entre a Universidade Federal do Ceará (Brasil)
e a Université Internationale de Rabat (Marrocos). Objetivo consiste em desenvolver a
colaboração entre as instituições nos campos da pesquisa e do ensino, está aberto aos
professores universitários de todo as disciplinas que se interessem em desenvolver
projetos de cooperação. O convênio será valido por cinco anos, a partir da data da sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 21.06.2018 SIGNATÁRIOS: pela UFC, Henry de
Holanda Campos (Reitor) e pela Université Internationale de Rabat, Neureddine
Mouaddid(Recteur).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital fica intimada o Sr. Levi Muniz Araújo, que se encontra em local
incerto e não sabido, conforme determina o Art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, a comparecer à
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PROPLAD) da Universidade Federal do Ceará
(UFC), situada à Av. da Universidade, nº 2853 - Bairro Benfica - CEP: 60.020-181 - Fortaleza - CE,
das 08:00h às 17:00h,no prazo de 05(cinco) dias úteis, contados a partir desta data.a fim de
retirar a notificação que trata do ressarcimento de valores recebidos indevidamente da UFC,
passíveis de parcelamento.Fica ciente que foi instaurado o processo administrativo nº
23067.046527/2018-49. Após o decurso do prazo, sem manifestação do citado, será emitida
guia de Recolhimento da União (GRU) emitida pela PROPLAD. Ressalta-se que caso não seja
efetuado o pagamento, decorridos 75(setenta e cinco) dias do vencimento da GRU, a UFC
poderá escrever o nome da devedora no CADIM,conforme disposto no art. 2º,§ 2º, Lei nº
10.522, de 19 de julho de 2002.

Fortaleza,19 de novembro de 2018
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor de Planejamento e Administrção

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital Nº 162 de 13/11/2018, do Magnífico Reitor da Universidade Federal
do Ceará, publicado no DOU de 14/11/2018, página nº 69 - Seção 3: onde se lê 25/11/2019
- leia-se 25/12/2019

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços de aquisições de produtos para saúde,
tais como: agulhas, seringas, malha tubular de algodão, conjunto para drenagem do tórax,
dreno cirúrgico, dreno de silicone, dentre outros para atender as necessidades dos
HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas
e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 43/2017 e seus respectivos
anexos, processo nº 23533.000406/2017-26. Vigência: 16/11/2018 a 16/11/2019. DATA DA
ASSINATURA: 16/11/2018.
Empresa: REGIFARMA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
05.418.972/0001-14- ARP Nº274/2018 - (item/Quant/Vr. Unit;157/530000/0,93;);

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços de aquisições de equipamentos
biomédicos para atender as necessidades da MEAC/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 70/2018 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000433/2018-80. Vigência: 19/11/2018 a 19/11/2019. DATA DA ASSINATURA:
19/11/2018.
Empresa: PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 26.383.168/0001-17-

ARP Nº14/2018 - (item/Quant/Vr. Unit;03/01/1327,33;17/05/599,56);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 112/2014.
Processo: 23068019142201475.
DISPENSA Nº 783/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesasreorçamentada,
aumentando o valor do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor Total:
R$54.402,50. Fonte: 8650000092 - 2018NE802662. Data de Assinatura: 19/11/2018.

(SICON - 19/11/2018) 153046-15225-2018NE800001

EDITAL DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior
do Quadro Permanente desta Universidade, conforme Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MP/MEC, de 30/04/2007, alterada pela de nº 224/2007-MP/MEC, de 23/07/2007,
publicadas no Diário Oficial da União de 02/05/2007 e 24/07/2007, respectivamente; e conforme a Lei 8.112, de 11/12/1990, e a Lei 12.772, de 28/12/2012.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso Público será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico do concurso: http://www.progep.ufes.br, sendo de

inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.
1.3. O concurso destina-se ao preenchimento das vagas atualmente existentes, constantes do item 2 deste Edital, e das que vagarem ou vierem a ser criadas durante o seu

prazo de validade.
1.4. A bibliografia sugerida e o cronograma estarão disponíveis no sítio eletrônico do concurso até a data de início das inscrições. A bibliografia sugerida não encerra e nem

esgota o conteúdo programático.
2. DAS VAGAS:

Nº 98
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA
. Vaga Regime

trabalho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 20 Medicina(Cód. CNPq. 4.01.00.00-6)/Pneumologia(Cód.
CNPq. 4.01.01.12-6).

Graduação em Medicina e Residência Médica em Pneumologia (reconhecido pelo MEC); e Doutorado
em Ciências da Saúde (reconhecido pelo MEC).

. Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Clínica Médica - CCS/UFES - Avenida Marechal Campos, nº 1468, Campus Universitário de Maruípe, Vitória/ES - CEP: 29047-
105 - de segunda à sexta-feira, no horário de 8h às 11h. Telefone (27) 3335-7217, email: departamento.clinicamedica@ufes.br

Nº 99
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS
. Vaga Regime

trabalho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 DE Ciências Biológicas(Cód. CNPq. 2.00.00.00-
6)/Fisiologia(Cód. CNPq. 2.07.00.00-8)/Biofísica(Cód.
CNPq. 2.09.00.00-7).

Graduação: Medicina ou Enfermagem ou Farmácia ou Fisioterapia ou Psicologia ou Ciências Biológicas
ou Odontologia ou Educação Física ou Nutrição ou Fonoaudiologia ou Terapia Ocupacional ou
Biomedicina ou Medicina Veterinária; e Pós-graduação: Doutorado em Ciências nos: 1) Cursos da Grande
área das Ciências Biológicas com área de concentração em Biofísica, ou em Farmacologia, ou em
Fisiologia ou em Bioquímica ou em Neurociências; ou 2) Cursos da Grande área de Saúde com área de
concentração em Medicina.

. 01 DE Ciências Biológicas(Cód. CNPq. 2.00.00.00-
6)/Bioquímica(Cód. CNPq. 2.08.00.00-2)/Biofísica(Cód.
CNPq. 2.09.00.00-7).

Graduação: Ciências Biológicas ou Bioquímica ou Farmácia ou Medicina ou Enfermagem ou Odontologia
ou Nutrição ou Biomedicina ou Química ou Fisioterapia ou Terapia Ocupacional ou Fonoaudiologia ou
Medicina Veterinária ou Física; e Pós-graduação: Doutorado em Ciências nos: 1) Cursos da Grande área
das Ciências Biológicas com área de concentração em Bioquímica ou Biofísica ou 2) Biotecnologia, com
área de concentração (ou ênfase) em Bioquímica.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-20T00:28:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




